en trascendente reseñar, que, a partir de la Constitución de 1941, es que se incluyen las aguas, 

orillas y riberas, como una pertenencia demanial en la República de Panamá. 

4.7 Monto global de la inversión 

El monto global de la obra asciende a tres millones, setecientos cincuenta mil dólares (B/. 

3,750,000.00) 

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de la gestión ambiental aplicables y su 

relación con la actividad, obra o proyecto 

A continuación, se presentan los aspectos normativos aplicables al proyecto: “Diseño y 

Construcción de cinco puentes vehiculares, en los distritos de Almirante y Changuinola, provincia